Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

INDICAÇÃO Nº 410/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que infra subscreve, vem respeitosamente perante V. Exa., solicitar por meio deste,
após oitiva do soberano Plenário, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, dentro do prazo
regimental, esta indicação, para que o executivo adote providências referente a regularização da
coleta de lixo na Rua Jose Manoel Sobrinho, esquina com João de Barro, no Bairro Serra Verde,
em Divinópolis.

Justificativa:

Justifica-se tal pedido, visto que os moradores da região têm relatado transtornos decorrentes da
ausência ou irregularidade do serviço, o que vem causando sérios problemas à população local.

Entre os principais problemas enfrentados, destacam-se o acúmulo de resíduos sólidos: A falta de
coleta tem gerado acúmulo de lixo nas calçadas e vias públicas, contribuindo para a proliferação
de vetores de doenças, como ratos, baratas e mosquitos, o quie gera riscos à saúde pública.
Vale ressaltar que a falta de coleta também pode ocasionar a dispersão de resíduos pelas chuvas e
ventos pode causar entupimento de bueiros e poluição em áreas próximas.

Ressalto que a situação tem gerado desconforto e indignação entre os moradores, que esperam um
serviço eficiente e contínuo para garantir a qualidade de vida e a limpeza do espaço público.

Diante do exposto, solicito que a empresa adote as providências necessárias para a retomada ou
adequação  da  coleta  de lixo  nesta  localidade,  a  fim de  minimizar  os  transtornos  e  atender  à
demanda da comunidade.
Atenciosamente,

Divinópolis, 10 de Fevereiro de 2024

Vereador Flávio Marra
Presidente da Comissão de Bem Estar e Proteção Animal

Secretário da Comissão de Segurança Pública, Turismo e Defesa Civil
Líder do Partido Renovação Democrática - PRD

(37) 9 8831-4792

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 | Praça Jovelino Rabelo | Centro | CEP 35.500-006 1
Fone: (37) 2102 8200 | Fax: 2102 8290
www.divinopolis.mg.leg.br | geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 10/02/2025 às 13:15:46

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

13O        1E8        3LP        5Q0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/13O-1E8-3LP-5Q0

		2025-02-10T13:28:51-0300
	Assinatura Betha Cloud NILTON FLAVIO DE OLIVEIRA MARR - 01556027648
	Betha Sistemas